
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Υπαγωγή του προγράμματος σπουδών πρώ-

του κύκλου του Τμήματος Διοίκησης Γεωργικών 
Επιχειρήσεων και Συστημάτων Εφοδιασμού της 
Σχολής Εφαρμοσμένων Οικονομικών και Κοινω-
νικών Επιστημών του Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών στις διατάξεις του άρθρου 78 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2	 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΑΚΜΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακρι-
τικό τίτλο «ΑΚΜΗ Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω κατάργησης 
υπάρχουσας δομής.

3	 Άρση ή παράταση των δεσμεύσεων που έχει 
αναλάβει η εταιρεία με την επωνυμία «DELIVERY 
HERO SE» με την υπ’ αρ. 775/2022 απόφαση της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού.

4	 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 
34/30.06.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 
6.2.: Επικαιροποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 
103 (επαναληπτική)/08.06.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα «Κανονισμός Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο ”Έρευνα για 
την Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη και Συνοχή” του 
Τμήματος Κοινωνιολογίας της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου», σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 37638/Ζ1	 (1)
Υπαγωγή του προγράμματος σπουδών πρώ-
του κύκλου του Τμήματος Διοίκησης Γεωργικών 
Επιχειρήσεων και Συστημάτων Εφοδιασμού της 
Σχολής Εφαρμοσμένων Οικονομικών και Κοινω-
νικών Επιστημών του Γεωπονικού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών στις διατάξεις του άρθρου 78 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 78 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Τα άρθρα 1-3 του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτα-
της Εκπαίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευ-
νας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών 
και Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005  - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1728

16595

Downloaded from eduguide.gr

sophi
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16596 Τεύχος B’ 1728/09.04.2025

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

6. Την υπ’ αρ. 2188/2025 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Νι-
κόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314). 

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Την απόφαση της Συγκλήτου του Γεωπονικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση υπ’ αρ. 622/27.12.2024), 
ύστερα από εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Διοίκησης Γεωργικών Επιχειρήσεων και Συστημάτων 
Εφοδιασμού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 69/07.11.2024). 

9. Το υπό στοιχεία 16851/Ζ1/13.02.2025 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανά-
πτυξης της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού προς τον Πρόεδρο του Ανώτατου Συμβουλίου της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) με το 
οποίο ζητείται η διατύπωση γνώμης από το Συμβούλιο 
της Αρχής για την πλήρωση των κριτηρίων της παρ. 1 
του άρθρου 78 του ν. 4957/2022 και την υπαγωγή του 
προγράμματος σπουδών πρώτου κύκλου του Τμήματος 
Διοίκησης Γεωργικών Επιχειρήσεων και Συστημάτων 
Εφοδιασμού της Σχολής Εφαρμοσμένων Οικονομικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών στις παραπάνω διατάξεις. 

10. Το υπ’ αρ. 49888/19.03.2025 έγγραφο της ΕΘ.Α.Α.Ε., 
σύμφωνα με το οποίο το Ανώτατο Συμβούλιο της Αρχής, 
στην υπ’ αρ. 77/13.03.2025 συνεδρίασή του, διατύπωσε 
ομόφωνα σύμφωνη γνώμη για την υπαγωγή του προ-
γράμματος σπουδών πρώτου κύκλου του Τμήματος Δι-
οίκησης Γεωργικών Επιχειρήσεων και Συστημάτων Εφο-
διασμού της Σχολής Εφαρμοσμένων Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, στις διατάξεις του άρθρου 78 του ν. 4957/2022.

11. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/158/34019/Β1/27.03.2025 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) από τη 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφω-
να με την οποία από την έκδοση της παρούσας απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη στον Προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρ-
χει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, διαπι-
στώνεται:

Ότι η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος 
σπουδών πρώτου κύκλου του Τμήματος Διοίκησης Γε-
ωργικών Επιχειρήσεων και Συστημάτων Εφοδιασμού 
της Σχολής Εφαρμοσμένων Οικονομικών και Κοινωνι-
κών Επιστημών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, οδηγεί στην απονομή ενιαίου και αδιάσπαστου 
τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου (integrated 
master) στην ειδικότητα του Τμήματος και ο τίτλος 
σπουδών αντιστοιχεί σε επίπεδο 7 του Εθνικού και Ευ-

ρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων σύμφωνα με το άρθρο 
47 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 4 Απριλίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 37903/Κ6	 (2)
Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΑΚΜΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακρι-
τικό τίτλο «ΑΚΜΗ Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω κατάργησης 
υπάρχουσας δομής.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 5082/24 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16597Τεύχος B’ 1728/09.04.2025

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύστα-
ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργεί-
ων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών 
ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.), 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «ΑΚΜΗ Κ.Δ.Β.Μ.», με κωδικό 
2000025, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 34056/Κ6/ 
24-03-2022 (Β’ 1620) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθη-
σης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΑΚΜΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», επικαιροποι-
ήθηκε και τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 152320/
Κ6/19.12.2024 (Β’ 7080) απόφαση του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρ-
τισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, όπως ισχύει.

6. Την υπό στοιχεία 12954/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/05-02-2025/Κ6 
αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΑΚΜΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
με τα συνημμένα σ’ αυτές δικαιολογητικά. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΑΚΜΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» τον κωδικό 2000025 και με τον διακριτικό τίτλο 
«ΑΚΜΗ Κ.Δ.Β.Μ.», λόγω κατάργησης υπάρχουσας δομής 
στη διεύθυνση:

6ο ΧΙΛ. ΟΔΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ ΦΑΡΣΑΛΩΝ, Τ.Κ. 41500, ΝΙΚΑΙΑ 
ΛΑΡΙΣΑΣ, με δυναμικότητα επτακόσια τριάντα δύο (732) 
άτομα, με πρόσβαση για ΑμεA.

Οι δομές του ως άνω Κέντρου Διά Βίου Μάθησης είναι:
1) ΚΟΔΡΙΚΤΩΝΟΣ 16, Τ.Κ. 11257, ΑΘΗΝΑ (έδρα), με 

δυναμικότητα πεντακόσια πενήντα επτά (557) άτομα, 
με πρόσβαση για ΑμεA.

2) ΝΟΤΑΡΑ 62 και ΣΩΤΗΡΟΣ ΔΙΟΣ 1, Τ.Κ. 18535, ΠΕΙΡΑΙ-
ΑΣ, με δυναμικότητα διακόσια εξήντα επτά (267) άτομα, 
με πρόσβαση για ΑμεA.

3) ΝΑΥΑΡΧΟΥ ΚΟΥΝΤΟΥΡΙΩΤΟΥ 5, Τ.Κ. 54625, ΘΕΣ-
ΣΑΛΟΝΙΚΗ, με δυναμικότητα επτακόσια σαράντα επτά 
(747) άτομα, με πρόσβαση για ΑμεA.

4) ΑΣΚΛΗΠΙΟΥ 29 και ΠΑΤΡΟΚΛΟΥ 22, Τ.Κ. 41222, ΛΑ-
ΡΙΣΑ, με δυναμικότητα εκατόν είκοσι (339) άτομα, χωρίς 
πρόσβαση για ΑμεA.

5) ΘΕΟΤΟΚΟΠΟΥΛΟΥ και ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ 1, Τ.Κ. 71202, 
ΗΡΑΚΛΕΙΟ, με δυναμικότητα τετρακόσια σαράντα έξη 
(446) άτομα, με πρόσβαση για ΑμεA.

6) ΚΑΝΑΔΑ και ΒΥΡΩΝΟΣ 1, Τ.Κ. 85100, ΡΟΔΟΣ, με 
δυναμικότητα τετρακόσια εξήντα πέντε (465) άτομα, με 
πρόσβαση για ΑμεA.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 4 Απριλίου 2025

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 873/2025*	 (3)
Άρση ή παράταση των δεσμεύσεων που έχει ανα-
λάβει η εταιρεία με την επωνυμία «DELIVERY 
HERO SE» με την υπ’ αρ. 775/2022 απόφαση της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΣΕ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ

Συνεδρίασε στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του 1ου ορό-
φου του κτιρίου των γραφείων της, επί της οδού Κότσικα 
1Α, Αθήνα, την 20ή Ιανουαρίου 2025, ημέρα Δευτέρα και 
ώρα 10:00, με την εξής σύνθεση:

Πρόεδρος:	 Άϊριν - Έβελυν - Μικέλα - Μαίρη Σάρπ
Μέλη: 	 Χαρίκλεια Νικολοπούλου (Αντιπρόεδρος),
	 Παναγιώτης Φώτης,
	 Ιωάννης Στεφάτος (Εισηγητής),
	 Χαρίκλεια Βλάχου,
	 Παντελής Μπορόβας,
	 Άννα Γκάτζιου,
	 Μιχαήλ Πολέμης και
	 Χρυσοβαλάντου - Βασιλική Μήλλιου.
Γραμματέας: Ευαγγελία Ρουμπή

 	
*	 Η παρούσα απόφαση εκδίδεται σε δύο (2) επιπλέον εκ-
δόσεις με τα διακριτικά: 1) Έκδοση για την «ONLINE DELIVERY 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥ-
ΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», 2) ΠΡΟΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ. Από τις εκδόσεις έχουν αφαιρεθεί τα απόρ-
ρητα επιχειρηματικά στοιχεία (όπου η ένδειξη […]) τα οποία δεν 
θα πρέπει να περιέλθουν σε γνώση του αντίστοιχου αποδέκτη 
της έκδοσης, σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 3959/2011 (Α’ 93), 
όπως ισχύει, και τον Κανονισμό Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού (Β’ 5338).

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16598 Τεύχος B’ 1728/09.04.2025

Θέμα της συνεδρίασης: Άρση ή παράταση των δε-
σμεύσεων που έχει αναλάβει η εταιρεία με την επωνυμία 
«DELIVERY HERO SE» με την υπ’ αρ. 775/2022 απόφαση 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

Στη συνεδρίαση παραστάθηκε δια των ειδικών πλη-
ρεξουσίων της Αναστασίας Δρίτσα, Κωνσταντίνου Σιδη-
ρόπουλου, Βασιλικής Μπότη και Ελένης Κονσολάκη η 
εταιρεία «ONLINE DELIVERY ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», η 
οποία νομίμως κλητεύθηκε. Και τούτο διότι η εταιρεία 
αυτή είναι 100% θυγατρική της εταιρείας «DELIVERY HERO 
SE» και δραστηριοποιείται ως διαδικτυακή πλατφόρμα 
υπό το εμπορικό σήμα «efood» (εφεξής ως «efood» ή 
«Online Delivery»), κατά την έννοια δε της υπ’ αρ. 775/2022 
αποφάσεως της Επιτροπής Ανταγωνισμού, οι δεσμεύσεις 
που αναλήφθηκαν από την εταιρεία «DELIVERY HERO 
SE» αφορούσαν κατ’ ουσίαν σε ενέργειες της δραστηρι-
οποιούμενης στην Ελλάδα θυγατρικής της υπό το σήμα 
«efood» «ONLINE DELIVERY ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», η 
οποία και ανέλαβε την υλοποίηση των εν λόγω δεσμεύ-
σεων και σε ποσοτικά στοιχεία της οποίας βασίστηκε η 
διερεύνηση για την τυχόν επέκτασή τους για ένα επιπλέον 
έτος. Για το λόγο δε αυτό η σύμβαση με την αρμόδια για 
την παρακολούθηση της τήρησης των δεσμεύσεων εντο-
λοδόχο «PriceWaterHouseCoopers Business Solutions 
S.A.» συνήφθη με την ως άνω θυγατρική εταιρεία.

Αρχικά η Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον αρμόδιο Ει-
σηγητή Ιωάννη Στεφάτο, ο οποίος ανέπτυξε συνοπτικά 
την υπ’ αρ. οικ. 8337/07.11.2024 γραπτή εισήγησή του, 
και λαμβάνοντας υπόψη όσα αναφέρονται αναλυτικά σε 
αυτή, πρότεινε να μην παραταθούν οι δεσμεύσεις για ένα 
(1) ακόμα έτος μετά τη λήξη της διετούς διάρκειάς τους.

Κατόπιν, το λόγο έλαβαν οι ειδικοί πληρεξούσιοι, οι 
οποίοι τοποθετήθηκαν επί της προαναφερόμενης εισή-
γησης, ανέπτυξαν τις απόψεις τους και παραιτήθηκαν 
του δικαιώματος υποβολής συμπληρωματικού υπομνή-
ματος.

Με την ολοκλήρωση της ακροαματικής διαδικασί-
ας αποχώρησαν οι ειδικοί πληρεξούσιοι της εταιρείας 
«ONLINE DELIVERY ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» καθώς 
και οι υπηρεσιακοί παράγοντες, και η Επιτροπή προχώ-
ρησε σε διάσκεψη για τη λήψη απόφασης, με τη συμ-
μετοχή του Εισηγητή Ιωάννη Στεφάτου, ο οποίος δεν 
έλαβε μέρος στην ψηφοφορία, και, αφού έλαβε υπόψη 
τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης, την 
εισήγηση, τις απόψεις που διατύπωσε προφορικά το εν-
διαφερόμενο μέρος κατά τη συζήτηση της υπόθεσης και 
με το υπόμνημα το οποίο υπέβαλε,

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:
I. ΙΣΤΟΡΙΚΟ
1. Με την υπ’ αρ. 775/2022 απόφαση της Ολομέλειας 

της Επιτροπής Ανταγωνισμού εγκρίθηκε η γνωστοποι-
ηθείσα συγκέντρωση που αφορούσε στην απόκτηση 
αποκλειστικού ελέγχου από την εταιρεία «Delivery Hero 
SE» επί των εταιριών «ΑΛΦΑ ΔΙΑΝΟΜΕΣ Α.Ε.», «INKAT 
SA», «DELIVERY Ι.Κ.Ε.» και «E-TABLE Ι.Κ.Ε» («e-table»), υπό 
τους εκεί αναλυτικά προβλεπόμενους όρους και προϋ-

ποθέσεις (διορθωτικά μέτρα), στη βάση των δεσμεύσε-
ων που ανέλαβε η ως άνω εταιρεία «Delivery Hero SE» 
έναντι της Επιτροπής Ανταγωνισμού («ΕΑ»), σύμφωνα 
με το άρθρο 8 παρ. 8 του ν. 3959/2011.

2. Για την προαναφερθείσα συγκέντρωση κινήθηκε 
η διαδικασία πλήρους διερεύνησης, λόγω των σοβα-
ρών αμφιβολιών που προκάλεσε, ως προς το συμβατό 
αυτής με τις απαιτήσεις λειτουργίας του ανταγωνισμού 
στις αγορές στις οποίες αφορά, ιδίως με τη δημιουργία 
συσπειρωτικών επιπτώσεων μη συντονισμένης συμπε-
ριφοράς δια του αποκλεισμού ανταγωνιστών της -απο-
κτηθείσας συνεπεία της συγκέντρωσης - πλατφόρμας 
e-table από την αγορά παροχής υπηρεσιών διαδικτυα-
κών κρατήσεων σε εστιατόρια, μέσω της ενδεχόμενης 
εφαρμογής πολιτικής δεσμευμένων ή ομαδικών πωλή-
σεων των εν λόγω υπηρεσιών από κοινού με τις υπη-
ρεσίες επιγραμμικής διαμεσολάβησης για την πώληση 
έτοιμου φαγητού της ηγέτιδας πλατφόρμας efood. Για 
την αντιμετώπιση τέτοιων ενδεχομένων από την Ενιαία 
Οντότητα που θα δημιουργούνταν συνεπεία της συγκέ-
ντρωσης, η Delivery Hero πρότεινε1 τη λήψη κατάλλη-
λων διορθωτικών μέτρων, προκειμένου να εγκριθεί η εν 
λόγω γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση, τα οποία η ΕΑ εν 
συνεχεία αποδέχθηκε.

3. Συγκεκριμένα, η Delivery Hero ανέλαβε, έναντι της 
ΕΑ, για δύο (2) έτη, δεσμεύσεις με κύριους άξονες (α) 
την υποχρέωση να μην δεσμεύει (tying) τις υπηρεσίες 
επιγραμμικής διαμεσολάβησης για πώληση έτοιμου 
φαγητού με τις υπηρεσίες διαδικτυακών κρατήσεων σε 
εστιατόρια, όταν απευθύνεται σε επαγγελματίες πελά-
τες/εστιατόρια, (β) την υποχρέωση να μην προχωρήσει 
στην ενσωμάτωση της πλατφόρμας του e-table στην 
πλατφόρμα του efood κατά το πρώτο έτος ισχύος των 
δεσμεύσεων και (γ) την υποχρέωση να μην χρησιμοποιεί 
τα δεδομένα των χρηστών της πλατφόρμας του efood 
προκειμένου να εφαρμόζει στρατηγικές εξατομικευμέ-
νων προωθητικών υπηρεσιών προς τους τελικούς χρή-
στες του e-table και αντιστρόφως2.

4. Περαιτέρω, στο διατακτικό της υπ’ αρ. 775/2022 
απόφασης της ΕΑ προβλέφθηκαν στο μεν στοιχείο Α.Ι 
ότι «Κατά τη λήξη του 2ου έτους ισχύος των δεσμεύσε-
ων, θα υποβληθεί από τον Εντολοδόχο έκθεση η οποία 
θα αποτυπώνει το ποσοστό των επιχειρηματικών χρη-
στών του efood που αγοράζει Υπηρεσίες Παραγγελίας 
ή/και Παράδοσης και ταυτόχρονα προμηθεύεται και τις 
Υπηρεσίες Κράτησης Τραπεζιού του e-table. Στην περί-
πτωση που διαπιστωθεί ότι περισσότερο από 20% των 
επιχειρηματικών χρηστών του efood που αγοράζει Υπη-
ρεσίες Παραγγελίας ή/και Παράδοσης και ταυτόχρονα 
προμηθεύεται και τις Υπηρεσίες Κράτησης Τραπεζιού 
του e-table, τότε η διάρκεια της δέσμευσης 1 θα επε-

1	 Mε το υπ’ αρ. 149/18.04.2022 έγγραφό της. Το ακριβές κεί-
μενο της πρότασης δεσμεύσεων με τα παραρτήματά του αποτυ-
πώνεται στο διατακτικό της ΕΑ 775/2022, βλ. σχετικά παρ. 599-600 
της εν λόγω απόφασης. 

2	 Παρά μόνο εάν η εταιρεία έχει προηγουμένως λάβει έγκρι-
ση από τους τελικούς χρήστες για τη λήψη εξατομικευμένων επι-
κοινωνιών διαφήμισης και μάρκετινγκ, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις για την προστασία προσωπικών δεδομένων.

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16599Τεύχος B’ 1728/09.04.2025

κταθεί για ένα (1) ακόμη έτος», στο δε στοιχείο Α.ΙΙ ότι 
«Κατά τη λήξη του 2ου έτους ισχύος των δεσμεύσεων, θα 
υποβληθεί από τον Εντολοδόχο έκθεση η οποία θα απο-
τυπώνει το ποσοστό των επιχειρηματικών χρηστών του 
efood που αγοράζει Υπηρεσίες Παραγγελίας ή/και Παρά-
δοσης και ταυτόχρονα προμηθεύεται και τις Υπηρεσίες 
Κράτησης Τραπεζιού του e-table. Στην περίπτωση που 
διαπιστωθεί ότι περισσότερο από 20% των επιχειρηματι-
κών χρηστών του efood που αγοράζει Υπηρεσίες Παραγ-
γελίας ή/και Παράδοσης και ταυτόχρονα προμηθεύεται 
και τις Υπηρεσίες Κράτησης Τραπεζιού του e-table, τότε 
η διάρκεια της δέσμευσης 2 (β) θα επεκταθεί για ένα (1) 
ακόμη έτος».

5. Για την ορθή εκπλήρωση των όρων και προϋποθέ-
σεων, που αναλυτικά περιλαμβάνονται στην απόφαση 
δεσμεύσεων3, εγκρίθηκε από την ΕΑ4 ο ορισμός της 
εταιρείας «PricewaterhouseCoopers Business Solutions 
SA» ως Επιβλέποντος Εντολοδόχου (εφεξής και «PWC» 
ή «Εντολοδόχος»), η εταιρεία δε αυτή συνήψε, κατά τα 
προεκτεθέντα, σύμβαση με την ήδη παρισταμένη εταιρεία 
«ONLINE DELIVERY ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», θυγα-
τρική της «Delivery Hero SE». Στο πλαίσιο των καθηκόντων 
του και με βάση το συμφωνηθέν πρόγραμμα εργασίας5, ο 
Εντολοδόχος υπέβαλε στην ΕΑ τέσσερις (4) έγγραφες ενη-
μερωτικές εκθέσεις6 διαπιστώνοντας τη συμμόρφωση της 
Delivery Hero με τις επιμέρους αναληφθείσες δεσμεύσεις7.

6. Δεδομένου ότι η διάρκεια ισχύος των υπό εξέταση 
δεσμεύσεων ορίστηκε ως δύο (2) έτη από την ολοκλή-
ρωση της συναλλαγής8, η οποία πραγματοποιήθηκε την 
01.07.20229, η ισχύς των ως άνω δεσμεύσεων παρήλθε 
την 30.06.2024. 

7. Ως εκ τούτου η ΕΑ καλείται να διαπιστώσει κατά 
πόσο συντρέχει εν προκειμένω λόγος επέκτασης των 
δεσμεύσεων.

II. ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗΣ ΕΠΕΚΤΑ-
ΣΗΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΩΝ

3	 Βλ. σχετικά Διατακτικό της εν λόγω απόφασης. 
4	 [...].
5	 Βλ. υπ’ αρ. 209/27.6.2022 σύμβαση εντολής μεταξύ εντολο-

δόχου και efood και ιδίως παρ. 5 και Παράρτημα 2, όπου κατηγορι-
οποιούνται και περιγράφονται αναλυτικά οι επιμέρους δεσμεύσεις 
που καλείται να παρακολουθήσει ο εντολοδόχος με σαφή προσ-
διορισμό του τρόπου και του έτους επίβλεψης εκάστης εξ αυτών.

6	  Βλ. υπ’ αρ. (Γραμματείας ΕΑ) 317/5.10.2022, 104/09.05.2023, 
61/01.04.2024 και 156/01.08.2024 ενημερωτικές εκθέσεις Εντολο-
δόχου.

7	  [...]
8	 Σύμφωνα με το διατακτικό της ΕΑ 775/2022: «Διευκρινίζεται 

ότι για τους σκοπούς των δεσμεύσεων, ως ολοκλήρωση της συ-
ναλλαγής ορίζεται η μέσω μεταβίβασης του 100% του μετοχικού 
κεφαλαίου ή η με οποιονδήποτε άλλο τρόπο απόκτηση αποκλει-
στικού ελέγχου (άμεσα ή έμμεσα) από την Delivery Hero SE επί της 
εταιρείας E-table Μονοπρόσωπη ΙΚΕ».

9	  Βλ. υπ’ αρ. 6557/4.7.2022 ενημερωτική επιστολή της Γνω-
στοποιούσας, σχετικά με την από 1.7.2022 ολοκλήρωση της 
απόκτησης της εταιρείας E-TABLE Κρατήσεις Εστιατορίων Μο-
νοπρόσωπη ΙΚΕ από την Εταιρεία ONLINE DELIVERY Μονοπρό-
σωπη Ανώνυμη Εταιρεία Προώθησης Διαδικτυακών Υπηρεσιών, 
συνοδευόμενη από τη σχετική προσκόμιση αντιγράφου βιβλίου 
εταίρων.

8. Όπως προεκτέθηκε, ως προϋπόθεση επέκτασης των 
δεσμεύσεων μετά το πέρας της διετίας για ένα (1) επιπλέ-
ον έτος έχει τεθεί η πλήρωση ποσοτικού κριτηρίου και 
δη η διαπίστωση ότι οι επιχειρηματικοί χρήστες efood 
που είναι ενεργοί στην εστίαση και χρησιμοποιούν πα-
ράλληλα υπηρεσίες της e-table υπερβαίνουν το 20%10. 

9. Σημειώνεται ότι η Delivery Hero ουδέποτε προχώ-
ρησε στην ενσωμάτωση της πλατφόρμας της e-table 
στην πλατφόρμα της efood, παρότι είχε τη σχετική δυνα-
τότητα μετά το πέρας του 1ου έτους των δεσμεύσεων11. 

10. Δεδομένου ότι η πλατφόρμα της e-table δεν εν-
σωματώθηκε στην πλατφόρμα της efood καθ’ όλη τη 
διάρκεια ισχύος των δεσμεύσεων, η ταυτοποίηση των 
κοινών επιχειρηματικών χρηστών των δύο πλατφορμών 
πραγματοποιήθηκε βάσει ΑΦΜ12.

11. Ο έλεγχος πλήρωσης του σχετικού κριτηρίου έγινε 
από τον Εντολοδόχο με την τέταρτη (4η) ενημερωτική 
έκθεσή του, στο πλαίσιο της οποίας και με βάση την ακο-
λουθούμενη προσέγγιση και μεθοδολογία το εν λόγω 
ποσοστό υπολογίστηκε αισθητά μικρότερο του 20%, 
ακόμα και υπό το συντηρητικότερο δυνατό υπολογισμό 
των καταστημάτων13.

12. Αναλυτικότερα, ο Εντολοδόχος προέβη σε υπολο-
γισμό του εν λόγω ποσοστού με δύο μεθόδους: 

(α) Σύμφωνα με την πρώτη μέθοδο [...]14 [...] διεπίστω-
σε πως το ποσοστό των επιχειρηματικών χρηστών της 
efood που λαμβάνουν ταυτόχρονα υπηρεσίες κράτησης 
τραπεζιού μέσω της e-table κατά την 30.06.2024 διαμορ-
φώνεται σε 5,62%. 

(β) Σύμφωνα με τη δεύτερη μέθοδο, [...]15. [...] το νέο 
ποσοστό των επιχειρηματικών χρηστών της efood που 
λαμβάνουν ταυτόχρονα υπηρεσίες κράτησης τραπεζιού 
μέσω της e-table κατά την 30.06.2024 διαμορφώνεται 
σε 8,32%.

13. Με βάση τα ανωτέρω και δεδομένου ότι το ποσο-
στό των επιχειρηματικών χρηστών που αγοράζει Υπη-
ρεσίες Παραγγελίας ή/και Παράδοσης της efood και 
ταυτόχρονα προμηθεύεται και τις Υπηρεσίες Κράτησης 
Τραπεζιού της e-table, λαμβάνοντας υπόψη οποιαδήπο-
τε από τις δύο προσεγγίσεις, είναι ακόμα και υπό την πιο 
αυστηρή προσέγγιση αισθητά μικρότερο του ποσοστού 
20%, που αναφέρεται στο διατακτικό της αποφάσεως ΕΑ 
υπ’ αρ. 775/2022.

III. ΔΙΑΚΟΠΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑΣ E-TABLE

10	 Πρόκειται για τη δέσμευση με αριθμό 12, εκ του συνόλου 
των επιμέρους δεσμεύσεων που αναλυτικά παρατίθενται στο πρό-
γραμμα εργασίας του Εντολοδόχου.

11	 [...].
12	  Ό.π.
13	  Βλ. υπ’ αρ. Γραμματείας ΕΑ 156/01.08.2024 ενημερωτική 

έκθεση Εντολοδόχου, σελ. 27-28.
14	  Εντός εύρους της δέσμευσης 12 νοούνται τα καταστή-

ματα-πελάτες της efood που παρέχουν υπηρεσίες εστιατορίου/
εστίασης και αποτελούν είτε υπάρχοντες είτε δυνητικούς πελάτες 
της e-table. Εκτός εύρους δέσμευσής 12 νοούνται καταστήματα-
πελάτες της efood όπως supermarkets, φούρνοι, κάβες, ανθοπω-
λεία κ.λπ. που δεν είναι πελάτες της e-table και το αντικείμενο 
δραστηριοποίησής τους δεν τα καθιστά δυνητικούς πελάτες της 
e-table.

15	  [...].

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16600 Τεύχος B’ 1728/09.04.2025

14. Παράλληλα, με την υπ’ αρ. 4541/8.7.2024 επιστολή 
της η Online Delivery ενημέρωσε την ΕΑ αναφορικά με 
την επιχειρηματική της απόφαση περί παύσης της εμπο-
ρικής της δραστηριότητας στην αγορά επιγραμμικής 
διαμεσολάβησης για την παροχή διαδικτυακών υπηρε-
σιών κρατήσεων σε εστιατόρια. Προς τούτο προσκομί-
σθηκε, με την ως άνω επιστολή ως συνημμένο έγγραφο 
αυτής, ακριβές αντίγραφο του Πρακτικού Συνεδρίασης 
Έκτακτης ΓΣ της Online Delivery ως μοναδικής εταί-
ρου της e-table, από το οποίο προκύπτει ότι εγκρίθηκε 
ομοφώνως η λύση της τελευταίας και η θέση της υπό 
εκκαθάριση16.

15. Εξάλλου, [...].
16. Περαιτέρω [...]. 
17. Σε αντιστοιχία με τα ανωτέρω, από τα στοιχεία δη-

μοσιότητας του ΓΕΜΗ17 προκύπτει ότι εταιρεία τελεί υπό 
εκκαθάριση ήδη από 31.7.202418.

18. Επιπλέον, μετά από έλεγχο που πραγματοποιή-
θηκε στην ιστοσελίδα www.e-table.gr την 18.09.2024 
διαπιστώθηκε ότι πράγματι η εν λόγω πλατφόρμα πλέον 
δεν λειτουργεί, ενώ στον επισκέπτη εμφανίζεται μόνο 
το εξής μήνυμα, χωρίς δυνατότητα οποιασδήποτε από 
μέρους του περαιτέρω ενέργειας: 

«Σας ευχαριστούμε!
Μετά από 10 χρόνια επιτυχημένης διαδρομής στην 

ελληνική αγορά, το e-table ολοκληρώνει τον κύκλο του, 
αναστέλλοντας τη λειτουργία του στις 31 Ιουλίου.

Όλη η ομάδα του e-table θα ήθελε να σας ευχαριστή-
σει για την εμπιστοσύνη που δείξατε στην καινοτόμο 
ελληνική πλατφόρμα κρατήσεων σε εστιατόρια.

H ομάδα του e-table»
IV. Η ΘΕΣΗ ΤΗΣ ONLINE DELIVERY ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ.

19. Σημειώνεται ότι η εταιρεία «ONLINE DELIVERY 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΩΘΗ-
ΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», τόσο με το υπ’ αρ. 
295/23.12.2024 υπόμνημά της όσο και με την τοποθέ-
τησή της κατά την ακροαματική διαδικασία ενώπιον της 
ΕΑ19, ανέφερε ότι συμμορφώθηκε πλήρως με την σχετική 
απόφαση της ΕΑ και συντάχθηκε πλήρως με το περιε-
χόμενο της έκθεσης του αρμόδιου Εισηγητή, ο οποίος 
εισηγήθηκε την μη παράταση της ισχύος των δεσμεύσε-

16	  Βλ. το από 3.7.2024 Πρακτικό Συνεδρίασης της Αυτόκλητης 
Καθολικής Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης της Online Delivery ως Μο-
ναδικής Εταίρου της Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής Εταιρείας που φέρει 
την επωνυμία «Ε-table Παροχή Υπηρεσιών κρατήσεων εστιατορίων 
μέσω διαδικτύου μονοπρόσωπη ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία» 
και το διακριτικό τίτλο «E-table Κρατήσεις εστιατορίων Μονοπρό-
σωπη Ι.Κ.Ε» από το Βιβλίο Πρακτικών Συνελεύσεων Εταίρων.

17	  https://publicity.businessportal.gr/company/131558001000 
18	 Βλ. υπ’ αρ. 3333156/31.7.2024 ανακοίνωση καταχώρησης 

στο ΓΕΜΗ του από 23.7.2024 πρακτικού συνέλευσης των εταίρων, 
της Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής Εταιρείας με την επωνυμία «E - TABLE 
ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΡΑΤΗΣΕΩΝ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΩΝ ΜΕΣΩ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», το διακριτι-
κό τίτλο «E - TABLE ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» 
και αριθμό ΓΕΜΗ 131558001000, με το οποίο οι εταίροι αποφάσισαν 
την λύση της εταιρείας και τη θέση αυτής σε εκκαθάριση.

19	 Βλ. το υπ’ αρ. 6/20.01.2025 Πρακτικό της Ολομέλειας της Ε.Α.

ων που είχε αναλάβει η εταιρεία (έναντι της ΕΑ) για ένα 
(1) επιπλέον έτος, και επιβεβαίωσε την ως άνω διακοπή 
λειτουργίας της πλατφόρμας e-table.

V. Η ΚΡΙΣΗ ΤΗΣ ΕΑ 
20. Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω η ΕΑ αφενός κρίνει 

ότι οι επιχειρηματικοί χρήστες της πλατφόρμας efood 
που αγοράζουν ταυτόχρονα και υπηρεσίες από την 
e-table δεν υπερβαίνουν το ποσοτικό όριο του 20% και 
άρα δεν πληρούται η τεθείσα με την υπ’ αρ. 775/2022 
απόφαση της ΕΑ προϋπόθεση επέκτασης της διάρκειας 
των δεσμεύσεων για ένα (1) επιπλέον έτος, και αφετέ-
ρου διαπιστώνει ότι, εφόσον έχει ληφθεί η επιχειρημα-
τική απόφαση διακοπής λειτουργίας της πλατφόρμας 
e-table και ότι η εταιρεία που τηρούσε την πλατφόρμα 
έχει ήδη λυθεί από 31.7.2024 και τεθεί υπό καθεστώς 
εκκαθάρισης, δεν υφίσταται πλέον η ανάγκη προστα-
σίας του ανταγωνισμού στην αγορά που αφορούσε η 
δέσμευση.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ
Η Επιτροπή Ανταγωνισμού σε Ολομέλεια αποφάσι-

σε, ομοφώνως, με φανερή ψηφοφορία να μην παρα-
ταθούν οι δεσμεύσεις που προβλέπονταν στην υπ’ αρ. 
775/2022 απόφαση της ΕΑ για ένα (1) ακόμα έτος μετά 
την παρέλευση της διετούς ισχύος τους, η οποία έληξε 
την 30.06.2024.

Η απόφαση εκδόθηκε την 20ή Ιανουαρίου 2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος

ΑΪΡΙΝ - ΕΒΕΛΥΝ - ΜΙΚΕΛΑ - ΜΑΙΡΗ ΣΑΡΠ

Ι

Αριθμ. 15337	 (4)
Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/ 
30.06.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 
6.2.: Επικαιροποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 
103 (επαναληπτική)/08.06.2018 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου «Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Π.Μ.Σ. με τίτλο "Έρευνα για την Τοπική 
Κοινωνική Ανάπτυξη και Συνοχή" του Τμήματος 
Κοινωνιολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Αιγαίου», σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
- Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

- Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπιστω-
τική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 διαπιστωτική πράξη 
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανε-

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16601Τεύχος B’ 1728/09.04.2025

πιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ: 
6Λ6Σ469Β7Λ-ΜΓΜ).

- Την υπ’ αρ. 40167/16-09-2024 διαπιστωτική πράξη 
του Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025» 
(ΑΔΑ: 6Γ3K469B7Λ-ΛΞ7).

- Την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση του Πρύτα-
νη Καθορισμού του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυ-
τάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυ-
τάνεων (Β’ 5064), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
28632/01.09.2023 απόφαση του Πρύτανη ως προς τη 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομι-
κών του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Β’ 5348), και την υπ’ αρ. 
39780/06.11.2023 απόφαση του Πρύτανη ως προς τη 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Διοικη-
τικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη 
Διεθνοποίησης, Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας 
(Β’ 6495/2023) και ισχύει.

- Τα άρθρα 16, 30, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141), σε συνδυασμό με την απόφαση της υπ’ αρ. 
26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 
«Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 
του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνε-
δριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέ-
ρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών που 
συγκροτούνται και λειτουργούν για τις ανάγκες του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αι-
γαίου» (Β’ 6656), και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

- Τα άρθρα 79 έως 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 
- Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).
- Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

- Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

- Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

- Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

- Τα άρθρα 76-78 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

- Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
(Β’ 4551/2023).

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 33/29.03.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου, «Επανίδρυση του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο ”Έρευνα για την Τοπική 
Κοινωνική Ανάπτυξη και Συνοχή”, Τμήμα Κοινωνιολογί-
ας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστήμιου 
Αιγαίου» (Β’ 2822).

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.1. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 33/29.03.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 
θέμα 10.1. επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο “Έρευνα για την Τοπική Κοινωνι-
κή Ανάπτυξη και Συνοχή” του Τμήματος Κοινωνιολογίας 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Β’ 4485).

- Την απόφαση της υπ’  αρ. 103 (επαναληπτι-
κή)/08.06.2018) συνεδρίασης της Συγκλήτου, «Κανο-
νισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο 
“Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη και Συνοχή”, 
Τμήμα Κοινωνιολογίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών» 
(Β’ 3491).

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου θέμα 6.2. «Επικαιροποίηση της 
απόφασης της υπ’ αρ. 103 (επαναληπτική)/08.06.2018 
απόφασης έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου με 
θέμα: Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη 
και Συνοχή», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Σχολή Κοινωνικών 
Επιστημών», όπως ισχύει, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022» ( Β’ 4473).

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 14/27.03.2024 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 7.4. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
θέμα 6.2. “Επικαιροποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 103 
(επαναληπτική)/08.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλή-
του με θέμα: Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Π.Μ.Σ. με τίτλο "Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική Ανά-
πτυξη και Συνοχή" του Τμήματος Κοινωνιολογίας της Σχο-
λής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου”, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022» (Β’ 2258).

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 12/19.02.2025, συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινωνιολογίας, με θέμα 
6.2. «Τροποποίηση εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του ΠΜΣ ”Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη 
και Συνοχή”».

- Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

- Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16602 Τεύχος B’ 1728/09.04.2025

- Τη σχετική προφορική εισήγηση του Αντιπρύτανη 
Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, καθώς και 
μετά από συζήτηση, ομόφωνα αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/ 
30.06.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 6.2. «Επι-
καιροποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 103 (επαναληπτι-
κή)/08.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα Κα-
νονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο 
"Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη και Συνοχή" 
του Τμήματος Κοινωνιολογίας της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022», ως προς το άρθρο 7.8., ως 
εξής:

«7.8 Οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας
Η διδασκαλία των μαθημάτων, δύναται να πραγμα-

τοποιείται διά ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης κατά τη διάρκεια των εξαμήνων. Η διδασκαλία 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να πραγ-
ματοποιείται σε ποσοστό έως εκατό τοις εκατό (100%) 
συνολικά στο πρόγραμμα διδασκαλίας με το ανωτέρω 
ποσοστό να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα.

Η εξ αποστάσεως εκπαίδευση (διαλέξεις, παρουσιάσεις 
εργασιών) διεξάγεται σύμφωνα με τις προδιαγραφές τη-
λεδιάσκεψης που προσφέρονται από τις ηλεκτρονικές 
πλατφόρμες Open e-Class (eclass.aegean.gr) και Zoom. Τα 
διά ζώσης μαθήματα διεξάγονται στο τέλος του χειμερι-
νού και εαρινού εξαμήνου εκάστου ακαδημαϊκού έτους.

Τα μαθήματα γίνονται υπό μορφή διαλέξεων, σεμι-
ναρίων ή/και εργαστηρίων και είναι δυνατό να συμπε-
ριληφθούν σ’ αυτά προπαρασκευαστικές ερευνητικές, 
διδακτικές και άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες.

Η εκπαιδευτική διαδικασία μπορεί να πραγματοποι-
είται και με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, οι οποίες δεν μπορούν να υπερβαί-
νουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών 
μονάδων του Π.Μ.Σ.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 3 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02017280904250008*

Downloaded from eduguide.gr


